
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산품 판로기반 확대 (단위:천원)

특산품육성과 4,118,066 3,927,642 190,424

국 715,000

기 211,800

도 767,655

시 2,423,611

농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,057,093 3,868,152 188,941

국 715,000

기 211,800

도 767,655

시 2,362,638

농수특산품 판로기반 확대 304,890 270,860 34,030

도 32,000

시 272,890

농수산물 국내시장 판로기반 확충 190,810 161,210 29,600

도 32,000

시 158,810

201 일반운영비 91,500 91,500 0

01 사무관리비 82,500 82,500 0

○일반수용비 75,000

ㅇ지역 농수특산품 홍보물 제작
15,000

ㅇ우체국 쇼핑몰 내 여수시 브랜드관 운영
60,000

○임차료 7,500

ㅇ박람회 농수특산품 홍보부스 임차
7,500

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○농업인과 도시민이 함께 하는 행복장터 운
영 9,000

202 여비 4,710 4,710 0

01 국내여비 4,710 4,710 0

○농수특산품 마케팅 업무 추진
800

○농수특산품 직거래 관련 행사 및 회의 등
참석 2,720

○대도시 대형백화점 농수특산품 판촉행사
추진 1,190

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○지역 농특산품 육성 시책업무 추진
2,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○지역 농수특산품 홍보(시식)용 물품 구입
10,000

15,000,000원*1식

60,000,000원*1식

2,500,000원*3회

3,000,000원*3회

20,000원*2명*20회

85,000원*2명*2일*8회

85,000원*2명*7일*1회

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산품 판로기반 확대 (단위:천원)

301 일반보전금 9,000 9,000 0

11 행사실비지원금 9,000 9,000 0

○직거래행사 참가 실비보상
9,000

307 민간이전 73,600 44,000 29,600

도 32,000

시 41,600

02 민간경상사업보조 73,600 44,000 29,600

○온라인 판매 확대 지원
25,600

도 8,000

시 17,600

○농수특산품 TV홈쇼핑 방송판매 지원
48,000

도 24,000

시 24,000

해외시장 판로 구축 79,000 78,000 1,000

202 여비 9,000 8,000 1,000

03 국외업무여비 9,000 8,000 1,000

○여수 농수특산품 해외시장 판로구축 현지
참가 업무 추진 9,000

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○여수 농수특산품 해외시장 판로구축 지원
70,000

대도시 대형백화점 농수특산품
판촉행사

30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○대도시 대형백화점 농수특산품 판촉행사
30,000

여수시 푸드플랜 추진 5,080 0 5,080

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○운영수당 4,000

ㅇ푸드위원회 참석수당
4,000

202 여비 1,080 0 1,080

01 국내여비 1,080 0 1,080

○푸드플랜 업무 추진
400

○푸드플랜 관련 교육 및 회의 참석 수당
680

돌산갓 재배·가공 기술 연구 1,577,504 1,294,656 282,848

국 600,000

300,000원*3개소*10회

4,000,000원*8개소*80%

12,000,000원*4개소

4,500,000원*2명

70,000,000원*1식

30,000,000원*1회

100,000원*4회*10명

20,000원*2명*10회

85,000원*2명*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 돌산갓 재배·가공 기술 연구 (단위:천원)

도 180,000

시 797,504

돌산갓 우리품종 연구개발 및 종자보급 26,304 39,806 △13,502

101 인건비 6,644 6,401 243

04 기간제근로자등보수 6,644 6,401 243

○우리품종 종자증식포장 운영 6,644

ㅇ인부임 6,157

ㅇ생활임금 보전수당
487

201 일반운영비 9,440 9,440 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○일반수용비 3,600

ㅇ돌산갓김치 지적재산권 등록 및 유지비
600

ㅇ연구포장 운영관리 소모품 구입
3,000

○임차료 3,000

ㅇ돌산갓 우리품종 종자 증식포 임차료
3,000

○운영수당 600

ㅇ여수시종자심의위원회 참석수당
600

02 공공운영비 2,240 2,240 0

○공공요금 및 제세 240

ㅇ돌산갓 연구포장 운영 전기요금
240

○시설장비유지비 2,000

ㅇ돌산갓 연구포장 하우스 및 관수시설 유
지보수 2,000

202 여비 1,020 765 255

01 국내여비 1,020 765 255

○돌산갓 학술연구 관련 설명회 참석
510

○돌산갓 연구분야 업무 추진
510

206 재료비 7,200 7,200 0

01 재료비 7,200 7,200 0

○돌산갓 연구포장 운영재료 구입
3,600

○돌산갓 우리품종 증식포장 운영재료 구입
3,600

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○돌산갓 품종개발용 실험기구 구입
1,000

76,960원*5명*4일*4주

6,080원*5명*4일*4주

150,000원*4건

50,000원*15종*4회

1,500원*2,000㎡*1개소

100,000원*6명*1회

20,000원*12월

2,000원*1,000㎡

85,000원*3명*2회

85,000원*3명*2회

120,000원*10종*3회

120,000원*10종*3회

50,000원*10종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 돌산갓 재배·가공 기술 연구 (단위:천원)

○시험연구 시료 분석용 시약 등 약품 구입
1,000

명품 돌산갓 생산기반조성 344,600 447,900 △103,300

307 민간이전 242,600 279,800 △37,200

02 민간경상사업보조 242,600 279,800 △37,200

○돌산갓 재배단지 땅심높이기 비료 지원
87,500

○돌산갓 품질제고 토양 개량 지원
18,000

○돌산갓 전용비료 지원사업
66,500

○돌산갓 지리적표시 묶음띠 지원
25,000

○돌산갓(김치) 브랜드 포장재 지원
40,000

○돌산갓 작부체계 개선 녹비작물 종자구입
지원 5,600

402 민간자본이전 102,000 162,500 △60,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 102,000 162,500 △60,500

○돌산갓 생력재배 농기계 지원
36,000

○돌산갓 전용 비가림하우스 보급 시범
45,000

○고품질 돌산갓 생산을 위한 관비시스템 보
급 21,000

돌산갓농업인연구회 및 돌산갓김치생산자연합회 육성 6,600 6,950 △350

201 일반운영비 2,400 2,750 △350

01 사무관리비 2,400 2,750 △350

○일반수용비 600

ㅇ현수막, 홍보물 제작 등 소모품 구입
600

○임차료 1,800

ㅇ현지 연찬교육 차량 임차료
1,800

301 일반보전금 4,200 4,200 0

11 행사실비지원금 4,200 4,200 0

○연찬교육 참석 농업인 실비 보상
3,400

○돌산갓 전문교육 외래강사 수당
800

농촌융복합산업 지구 조성사업 1,200,000 800,000 400,000

국 600,000

도 180,000

시 420,000

307 민간이전 400,000 500,000 △100,000

국 200,000

50,000원*10종*2회

175,000,000원*50%

36,000,000원*50%

19,000원*7,000포*50%

25,000,000원*1식

2,000원*40,000매*50%

8,000,000원*70%

72,000,000원*50%

15,000,000원*5개소*60%

6,000,000원*5개소*70%

50,000원*4종*3회

600,000원*3대

20,000원*170명

200,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 돌산갓 재배·가공 기술 연구 (단위:천원)

도 60,000

시 140,000

02 민간경상사업보조 400,000 500,000 △100,000

○농촌융복합산업 지구 조성사업(S/W)
400,000

국 200,000

도 60,000

시 140,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

국 400,000

도 120,000

시 280,000

01 시설비 784,359 300,000 484,359

○농촌융복합산업 지구 조성사업(H/W)
784,359

국 392,179

도 117,654

시 274,526

02 감리비 7,946 0 7,946

○농촌융복합산업 지구 조성사업(S/W)
7,946

국 3,973

도 1,192

시 2,781

03 시설부대비 7,695 0 7,695

○농촌융복합산업 지구 조성사업(H/W)
7,695

국 3,848

도 1,154

시 2,693

농특산물 브랜드 육성 개발 1,464,135 1,494,235 △30,100

기 211,800

도 473,980

시 778,355

지역 농특산물 브랜드화 190,260 162,560 27,700

201 일반운영비 4,260 3,700 560

01 사무관리비 4,260 3,700 560

○일반수용비 2,500

ㅇ여수시 농산물 공동상표 홍보물 제작
1,500

ㅇ지역 농특산물 브랜드화 추진 소모품 구
입 1,000

○운영수당 1,200

ㅇ여수시 농산물 공동상표 사용 심의위원회
참석수당 1,200

400,000,000원*1식

784,359,000원*1식

7,946,000원*1식

7,695,000원*1식

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 브랜드 육성 개발 (단위:천원)

○급량비 560

ㅇ섬섬여수옥수수 페스티벌 종사공무원 급
식비 560

202 여비 1,860 1,860 0

01 국내여비 1,860 1,860 0

○지역 농특산물 육성 중앙(도)단위 교육 참
석 510

○지역 농특산물 육성 관련 업무 추진
900

○거문도해풍쑥 육성사업 현지점검(삼산면)
450

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○농특산물 브랜드 육성 관련 교육 참석 경영
체 실비 보상 1,000

307 민간이전 116,000 96,000 20,000

02 민간경상사업보조 116,000 96,000 20,000

○여수 농특산물 활용 디저트 상품개발 지원
30,000

○친환경 옥수수 가공업체 농가 수매단가 차
액 지원 50,000

○거문도해풍쑥 브랜드화(포장재) 지원
20,000

○거문도해풍쑥 출하 물류비 지원
16,000

402 민간자본이전 67,140 60,000 7,140

01 민간자본사업보조(자체재원) 67,140 60,000 7,140

○친환경 옥수수 드론 이용 친환경방제 및 수
확기 지원 18,000

○거문도해풍쑥 드론 이용 친환경방제 지원
42,000

○거문도해풍쑥 쑥대제거 작업기 지원
7,140

섬섬여수옥수수 페스티벌 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○제2회 섬섬여수옥수수 페스티벌
30,000

농촌자원복합산업화 지원(전환사업) 736,000 0 736,000

도 460,000

시 276,000

402 민간자본이전 736,000 0 736,000

도 460,000

시 276,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 736,000 0 736,000

8,000원*35명*2일

85,000원*2명*3회

20,000원*3명*15회

50,000원*3명*3회

50,000원*5명*4회

3,000,000원*10개소

7,000원*7,142.8망

20,000,000원*2개소*50%

2,500,000원*8회*80%

18,000,000원*1식

625,000원*32㏊*3회*70%

850,000원*12대*70%

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 브랜드 육성 개발 (단위:천원)

○옥수수 농촌융복합산업화 사업(전환사업)
736,000

도 460,000

시 276,000

농촌융복합산업화 지원 112,475 142,475 △30,000

202 여비 2,475 2,475 0

01 국내여비 2,475 2,475 0

○농촌융복합산업 관련 중앙(도)단위 교육 참
석 1,275

○농촌융복합산업 경영체 지도 점검
600

○농식품 관련 인증업체 운영실태 점검
600

402 민간자본이전 110,000 140,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 140,000 △30,000

○지역 농특산물 농촌융복합산업화 기반조성
지원 80,000

○농촌융복합산업 인증 경영체 경쟁력 강화
지원 30,000

농촌융복합산업 체험활동 건강꾸러미 지원 353,000 353,000 0

기 211,800

시 141,200

307 민간이전 353,000 353,000 0

기 211,800

시 141,200

02 민간경상사업보조 353,000 353,000 0

○농촌융복합산업 체험활동 건강꾸러미(체험
키트) 지원 353,000

기 211,800

시 141,200

농식품 제조·가공 지원 42,400 29,800 12,600

도 13,980

시 28,420

301 일반보전금 1,600 800 800

도 480

시 1,120

14 기타보상금 1,600 800 800

○유기가공식품 인증비 지원
1,600

도 480

시 1,120

307 민간이전 40,800 29,000 11,800

도 13,500

시 27,300

02 민간경상사업보조 40,800 29,000 11,800

920,000,000원*1식*80%

85,000원*3명*5회

20,000원*3명*10회

20,000원*3명*10회

80,000,000원*2개소*50%

60,000,000원*50%

353,000,000원*1식

1,333,330원*3개소*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 브랜드 육성 개발 (단위:천원)

○도지사품질인증 제품 디자인 제작 지원
30,000

도 8,100

시 21,900

○도지사품질인증 제품 자가품질검사비 지원
10,800

도 5,400

시 5,400

농산물 유통 지원 710,564 808,401 △97,837

국 115,000

도 81,675

시 513,889

유통시설 현대화사업 지원 341,100 570,790 △229,690

도 77,975

시 263,125

201 일반운영비 110,000 120,000 △10,000

도 27,500

시 82,500

01 사무관리비 110,000 120,000 △10,000

○일반수용비 110,000

ㅇ로컬푸드직매장 출하 농산물 안전성 검사
비 지원 110,000

도 27,500

시 82,500

202 여비 2,650 2,290 360

01 국내여비 2,650 2,290 360

○농산물 유통대책 교육 및 회의 참석
850

○농산물 유통지원 사업 추진 지도 점검
1,200

○농산물 유통시설 사후 지도 점검
600

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○농산물 유통 관련 교육 참석 농업인 실비
보상 1,000

307 민간이전 82,200 153,500 △71,300

도 6,900

시 75,300

02 민간경상사업보조 82,200 153,500 △71,300

○농산물 택배비 지원
50,000

○로컬푸드 출하농가 포장재 지원
32,200

도 6,900

10,000,000원*6개소*50%

2,250,000원*12개소*40%

220,000원*500건

85,000원*2명*5회

20,000원*2명*30회

20,000원*2명*15회

50,000원*10명*2회

5,000원*20,000건*50%

46,000,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 지원 (단위:천원)

시 25,300

402 민간자본이전 145,250 294,000 △148,750

도 43,575

시 101,675

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,250 274,000 △128,750

○농산물 소형 저온저장고 설치 지원
110,250

도 33,075

시 77,175

○농산물 중형 저온저장고 설치 지원
35,000

도 10,500

시 24,500

우수 농산물 공급 지원 171,220 170,180 1,040

도 1,800

시 169,420

201 일반운영비 4,220 3,420 800

01 사무관리비 4,220 3,420 800

○농업인 교육교재 제작(GAP, 양곡관리 등)
1,820

○농산물 원산지표시 홍보 현수막 제작
2,400

202 여비 1,000 760 240

01 국내여비 1,000 760 240

○안전농산물 포장재 지원 사업 추진
600

○GAP 인증제도 현장 교육 추진
400

301 일반보전금 16,000 16,000 0

도 1,800

시 14,200

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○GAP교육(인증) 참가자 실비 보상
1,800

14 기타보상금 14,200 14,200 0

○농산물우수관리(GAP) 인증비 지원
7,200

도 1,800

시 5,400

○농업인 월급제 이자 보전 지원
7,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○안전농산물 경쟁력 강화 지원
150,000

6,300,000원*35동*50%

70,000,000원*1동*50%

7,000원*260부

80,000원*15개소*2회

20,000원*2명*15회

20,000원*2명*10회

20,000원*90명*1회

150,000원*48건

7,000,000원*1식

1,000원*300,000매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 지원 (단위:천원)

GAP인증농가 잔류농약,중금속,재배토양,재배용수 검사
비 지원

10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○GAP 안전성 검사비 지원
10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

정부 양곡 관리 78,244 26,431 51,813

도 400

시 77,844

101 인건비 5,814 5,601 213

04 기간제근로자등보수 5,814 5,601 213

○공공비축미곡 품종검정제 시료채취 5,814

ㅇ인부임 5,388

ㅇ생활임금 보전수당 426

201 일반운영비 2,820 2,820 0

01 사무관리비 2,820 2,820 0

○일반수용비 2,820

ㅇ공공비축미곡 매입 홍보 현수막 제작
2,400

ㅇ공공비축미곡 매입 관련 사무용품 구입
420

202 여비 510 510 0

01 국내여비 510 510 0

○정부양곡 회의 및 교육 참석
510

307 민간이전 67,500 13,500 54,000

02 민간경상사업보조 67,500 13,500 54,000

○공공비축미곡 톤백 포장재 지원사업
17,500

○집단급식소 지역쌀 구매 협력사업
50,000

402 민간자본이전 1,600 4,000 △2,400

도 400

시 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600 4,000 △2,400

200,000원*50건

76,960원*70명

6,080원*70명

80,000원*15개*2회

20,000원*21종

85,000원*2명*3일

10,000원*3,500매*50%

7,000원*14,285.5포*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 지원 (단위:천원)

○공공비축미곡 톤백수매 기반 구축 지원
1,600

도 400

시 1,200

정부양곡관리비 지원(지자체) 110,000 31,000 79,000

국 110,000

202 여비 6,000 4,000 2,000

국 6,000

01 국내여비 6,000 4,000 2,000

○정부양곡 관리 업무 추진
6,000

국 6,000

206 재료비 104,000 27,000 77,000

국 104,000

01 재료비 104,000 27,000 77,000

○정부양곡 포장재 제작비
104,000

국 104,000

행정운영경비(특산품육성과)(기타/기타) 60,973 59,490 1,483

인력운영비 4,519 4,179 340

인력운영비 4,519 4,179 340

101 인건비 4,519 4,179 340

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,519 4,179 340

○시간외근무수당 4,519

ㅇ<나>직군(시설물관리원)
4,519

기본경비 56,454 55,311 1,143

기본경비 56,454 55,311 1,143

201 일반운영비 31,088 29,945 1,143

01 사무관리비 25,148 25,655 △507

○일반수용비 총액 계상
12,175

○급량비 총액 계상 12,973

02 공공운영비 5,940 4,290 1,650

○공공요금 및 제세 540

○관용차량 유지비 5,400

ㅇ유류비 3,600

ㅇ수리비 1,800

202 여비 22,366 22,366 0

01 국내여비 10,366 10,366 0

○부서운영 총액 계상 10,366

02 월액여비 12,000 12,000 0

○농촌지도직, 농업연구사(4명)
12,000

2,000,000원*2기*40%

80,000원*3명*25일

520원*200,000매

12,551원*1명*20시간*12월*150%

12,175,000원*1식

12,973,000원*1식

540,000원*1식

1,800원*2,000리터*1대

1,800,000원*1식

10,366,000원*1식

200,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 행정운영경비(특산품육성과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○특산품육성과(정원 15명)
3,000250,000원*12월


